Página 1 de 3

Presidente:                                             Secretária:

ATA Nº 001/2022. Aos vinte três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte dois, às dezessete horas 1

e trinta minutos, de forma online, em sala virtual do Microsoft Team Office, teve início a sessão 2

ordinária do Conselho de Centro da ESAG, sob a presidência do Professor Éverton Luís Pellizzaro 3

de Lorenzi Cancellier, Diretor Geral da ESAG. Estavam presentes, e conforme a lista de presença, os 4

seguintes conselheiros: Ana Paula Menezes Pereira, Carlito Alexandre da Costa Junior, Carlos Rafael 5

da Silva Alberto, Daniel Moraes Pinheiro, Dannyela da Cunha Lemos, Denilson Sell, Fernando 6

Pozzobon, Isabela Regina Fornari Müller, Janice Mileni Bogo, Jovane Medina Azevedo, Marco 7

Antonio Seifriz, Maria Helena da Silva, Mauricio dos Santos Kuster, Patrícia Bonini, Reinaldo de 8

Almeida Coelho e Valério Alecio Turnes. Constatado quórum, o Presidente cumprimentou todos e 9

declarou aberta a sessão. Iniciando pelo expediente. Não houve justificativas de ausências e 10

exclusões, o conselheiro Daniel Moraes Pinheiro informou que o processo NPP2018020000081 do 11

professor Rodrigo Bousfield pertencente ao item 3.6 da pauta, está em diligencia na Comissão de 12

Pesquisa e não será homologado na presente reunião. Foram incluídos na pauta os processos, nº 13

50368/2021 - Solicitação de Abertura de Processo Seletivo DAE/Esag - Área de Tecnologia da 14
Informação e nº 50354/2021 - Solicitação de processo seletivo para a área do Direito - 15

Departamento de Administração Pública ambos da relatora Ana Paula Menezes Pereira. Em 16

discussão, não houve manifestação. Em votação, as inclusões foram aprovadas por unanimidade. 17

Passou-se ao item 2. Aprovação da Ata da reunião anterior (Ata 005 de 01/12/2021). A Ata foi 18

colocada em discussão e, sem manifestações em contrário, foi colocada em votação e aprovada por 19

unanimidade. Teve início o item 3. Ordem do Dia. Item 3.1. Processo nº 51347/2021 – 20

Homologação de ad referendum Movimentação de Pessoal. Interessado: Fernando Bressan 21

Zanette/Priscyla Raquel Da Silva. Relator: Maurício Santos Küster. No histórico o relator destacou 22

que “a servidora Priscyla Raquel da Silva, no período em que esteve na ESAG, desempenhou suas 23

atribuições com muito profissionalismo e dedicação, demonstrando competência e comprometimento 24

com o nosso Centro”. Voto: “Diante do exposto, sou de parecer favorável a homologação por ad 25

referendum da remoção por permuta dos servidores Priscyla Raquel da Silva para a Reitoria e do 26

servidor Fernando Bressan Zanette para a ESAG, conforme consta no referido processo”. Em 27

discussão, a conselheira Ana Paula Menezes Pereira se manifestou para reconhecer o trabalho 28

desempenhado pelos dois servidores junto a Direção de Ensino e ESAG. Em votação, o processo foi 29

aprovado por unanimidade. Item 3.2.  Processo nº 44045/2021 – Portaria nº 003/20222 – 30

Homologação de ad referendum Aprovação banca avaliativa Processo de Progressão para professor 31

associado. Interessado: Daniel Moraes Pinheiro. Relator: Isabela Regina Fornari Müller. Voto: “Após 32

a análise das peças contidas no processo, sou de parecer favorável a homologação do Ad. Referendum 33

da portaria da composição da banca, da avaliação da banca e ao processo que trata da solicitação do 34

professor Daniel Moraes Pinheiro de progressão de classe Adjunto para Associado”. Em discussão, a 35

conselheira Janice Mileni Bogo agradeceu o trabalho da banca e demais envolvidos. Em votação, o 36

processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.3. Processo nº 52329/2021 – Homologação de ad 37

referendum Afastamento Para Capacitação Jose Francisco Salm Junior. Interessado: Jose Francisco 38

Salm Junior. Relator: Ana Paula Menezes Pereira. Voto: “Diante do exposto sou de parecer favorável 39

a homologação da aprovação ad referendum do CONCENTRO para a solicitação de afastamento do 40

professor Jose Francisco Salm Junior no período de primeiro de abril de dois mil e vinte dois a trinta 41

e um de março de dois mil e vinte e três para realizar Estágio Pós-Doutoral, na Universidade do 42

Minho em Portugal”. Em discussão, não houve manifestação. Em votação, o processo foi aprovado 43

por unanimidade. Item 3.4. Processo nº 52468/2021 – Homologação de ad referendum Alteração de 44

Solicitação de Abertura de Processo Seletivo. Interessado: Departamento de Administração 45

Empresarial. Relator: Ana Paula Menezes Pereira. Voto: “Sou favorável a solicitação de aprovação 46

ad referendum de retificação do Processo Seletivo para a área de "Tecnologia da Informação" 47

(Processo SGPE 50368/2021 - solicitação original). As alterações se referem apenas à ementa e à 48

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
49

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

9J
71

4B
T

.

2

Página 2 de 3

Presidente:                                             Secretária:

bibliografia, mantidos os demais campos e informações sem alterações. Em votação, o processo foi 49

aprovado por unanimidade. Item 3.5 Processo nº 50933/2022 – Homologação do resultado final da 50

Eleição de Representante do Centro de Ciências Administrativas e Socioeconômicas – ESAG para as 51

Câmaras e para o Plenário do Conselho Universitário – CONSUNI. Interessado: Direção Geral. 52

Relator: Everton Luis Pellizzaro de Lorenzi Cancellier. Histórico e análise: “As eleições para as 53

representações da ESAG nas Câmaras e no Consuni ocorreram no dia 15 de fevereiro de 2022, no 54

formato remoto, de acordo com o Edital ESAG 025/2021. Computados os votos, na Ata final de 55

Votação pela Comissão Eleitoral foram promulgados os seguintes eleitos: Representação docente ao 56

Plenário do Conselho Universitário – CONSUNI: Titular: Adriano de Amarante. Suplente: Arnaldo 57

José de Lima. Votos válidos: 46. Brancos: 02. Nulos: 02. Faltantes: 17. Total: 67. Representação 58

docente à Câmara de Ensino de Graduação - CEG do CONSUNI: Titular: Janice Mileni Bogo. 59

Suplente: Isabela Regina Fornari Mullert. Votos válidos: 48. Brancos: 02. Nulos: 00. Faltantes: 17. 60

Total: 67. O Edital, procedimentos eleitorais e a votação transcorreram em atenção ao Estatuto e 61

Regimento Interno da UDESC, Resolução 057/2020 CONSUNI de votação eletrônica online e Edital 62

das eleições”. Voto: “Sou favorável à homologação do resultado das eleições pelo Conselho de Centro 63

ESAG”. Em discussão, respondendo a conselheira Janice Mileni Bogo que reforçou a importância da 64

presença da ESAG nos espaços deliberativos e consultivos, durante o tempo para manifestação, o 65

relator informou que além da câmara de Extensão não houve inscrições para a de Administração e de 66

Pesquisa e Pós-Graduação, ficando as vagas remanescentes para serem inseridas no próximo edital 67

eleitoral, encerrou parabenizando os participantes reiterando o que foi dito pela conselheira quanto a 68

importância de se estar presente no Conselhos e Câmaras. Em votação, o processo foi aprovado por 69

unanimidade. Item 3.6 Processos: Homologação de projetos de Pesquisa – Novos e Alterações. 70

Interessado: DPPG –ESAG. Relator: Daniel Moraes Pinheiro. Voto: “Os processos elencados 71

seguiram o previsto pelos respectivos editais e foram aprovados nos departamentos de origem do 72

processo e Comissão de Pesquisa da Esag, excetuando-se o projeto Coordenado pelo Prof. Rodrigo 73

Bousfield que se encontra em diligência. Sendo assim, sou de parecer favorável a homologação da 74

aprovação dos processos aprovados pela Comissão de Pesquisa, no Conselho de Centro da Esag, 75

excetuado o processo em diligência, sob Protocolo NPP2018020000081 na Plataforma de Pesquisa, 76

que deverá ter novo trâmite na Comissão de Pesquisa do Centro”. Em discussão, não houve 77

manifestação. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.7 Processos – 78

Homologação de projetos de Ensino – Novos e Alterações. Interessado: DEG – ESAG. Relator: 79

Ana Paula Menezes Pereira. A conselheira parabenizou o Departamento de Administração 80

Empresarial pela submissão de todos os projetos interdisciplinares de ensino previstos no projeto 81

pedagógico do curso. Voto: “Os projetos de ensino seguiram o previsto pela Resolução nº 049/2017 82

– CONSUNI e foram aprovados nas instâncias devidas. Sendo assim, sou de parecer favorável a 83

homologação da aprovação da Comissão de Ensino aos expedientes”. Em discussão, não houve 84

manifestação. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.8. Processo nº 85

4243/2022 – Regulamento de Estágio Obrigatório do Curso de Administração da Esag Udesc. 86

Interessado: DAE. Relator: Janice Mileni Bogo. Voto: “Diante do exposto, e considerando a 87

importância da atualização do regulamento de estágios diante do novo Projeto Pedagógico do curso, 88

sou de parecer favorável à sua aprovação no CONCENTRO”. Em discussão, a relatora observou que 89

o regulamento é bastante conciso o que vê como positivo e parabenizou os envolvidos em sua 90

elaboração. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.9     Processo n° 91

6268/2022 - Pedido de Afastamento para Cursar Doutorado Fernando Pozzobon. Interessado: 92

Fernando Pozzobon. Relatora: Ana Paula Menezes Pereira. A relatora parabenizou o professor por 93

todo o trabalho realizado na pesquisa e ensino lembrando que esse já é o seu segundo processo de 94

afastamento com esse objetivo em função da situação de Pandemia ter inviabilizado os planos da 95

primeira vez, felizmente mais uma vez logrou passar no programa por mérito de seu currículo, 96

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
49

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

9J
71

4B
T

.

3

Página 3 de 3

Presidente:                                             Secretária:

produção e qualidade do seu trabalho. Voto: “Diante do exposto, sou de parecer favorável à aprovação 97

da solicitação de afastamento do professor Fernando Pozzobon, no período de 01/09/2022 a 98

31/08/2025, para cursar doutorado Programa de Doutorado em Matemática Aplicada à Economia e 99

Gestão no Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG) da Universidade de Lisboa, em Portugal”. 100

Em discussão, o professor Fernando Pozzobon agradeceu contando que a dificuldade aumentou uma 101

vez que o programa se internacionalizou aumentando a concorrência e observou que por uma questão 102

de calendário a solicitação foi feita de 15/08/2022 a 14/08/2025 o que segundo a relatora pode ser 103

facilmente resolvido junto a PROAD. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 104

3.10    Processo nº 6344/2022 - Plano de Trabalho Individual provisório da ESAG 2022/1. 105

Interessado: ESAG. Relatora: Ana Paula Menezes Pereira. Voto: “Pelo exposto, sou de parecer 106

favorável à aprovação do PTIs e PODs provisórios para o primeiro semestre acadêmico de 2022 dos 107

Departamentos de Administração Empresarial, Administração Pública e Ciências Econômicas”. Em 108

discussão, não houve manifestação. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.11   109

Processo n° 6153/2022 – Carta de Agradecimento pela parceria formada pela PROEN com a Direção 110

Geral e de Ensino da ESAG. Interessado: Nério Amboni. O presidente do conselho Éverton Luís 111

Pellizzaro de Lorenzi Cancellier leu a carta aos conselheiros, que relata a participação da direção da 112

ESAG nos projetos desenvolvidos pela PROEN na gestão do Prof. Nério Amboni. A conselheira Ana 113

Paula Menezes Pereira agradeceu as palavras do professor Nério Amboni e ressaltou o grande 114

trabalho realizado com essa parceria. O Prof. Éverton Cancellier igualmente agradeceu a parceria e 115

destacou as realizações da PROEN sob a gestão do Prof. Nério Amboni.  Foram relatados em bloco 116

os processos incluídos na pauta, nº 50368/2021 - Solicitação de Abertura de Processo Seletivo 117

DAE/Esag - Área de Tecnologia da Informação. Interessado: DAE. Relator: Ana Paula Menezes 118

Pereira; e nº 50354/2021 - Solicitação de processo seletivo para a área do Direito - Departamento de 119

Administração Pública. Interessado: DAP. Relator: Ana Paula Menezes Pereira. Voto: “As duas 120

solicitações cumprem o disposto na Resolução 015/2016 - CONSEPE, que normatiza a realização de 121

processos seletivos, foram devidamente aprovados nos departamentos e já fazem parte do atual edital 122

de processo seletivo, dessa forma sou favorável a homologação da aprovação das duas solicitações”. 123

Em discussão, não houve manifestação. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. O 124

presidente do conselho Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier, Diretor Geral da ESAG passou 125

a apresentação do seu relato de gestão (2018 – 2022) constando no SGPE sob n° 6376/2022 126

apresentação essa que passou a ser transmitida simultaneamente na página do YouTube da ESAG 127

sintetizando “as ações e resultados obtidos pelo Centro de Ensino, portanto são conquistas obtidas 128

pelo conjunto de forças que congrega gestores, docentes, servidores técnicos e estudantes da ESAG 129

nas suas mais diversas unidades: direções, coordenadoria administrativas, chefias de departamento, 130

coordenações de pós-graduação e entidades estudantis” nas palavras do próprio Diretor Geral a 131

comunidade Esaguiana. As ações realizadas foram relatadas nas seguintes dimensões: ambiente 132

físico, ensino e aprendizagem, gestão, capacitação e representação. Ao final agradeceu a presença de 133

todos os conselheiros que contribuem com seu trabalho para todas essas ações, a toda a equipe de 134

Direção que o acompanhou durante esse período, ressaltando o aprendizado e convivência. 135

Estendendo o agradecimento a toda a comunidade Esaguiana, docentes, técnicos e discentes disse: 136

“... que a ESAG continue alcançando mais e melhores resultados, conquistas, sempre no caminho do 137

aperfeiçoamento por meio do diálogo, debate, reflexão, crítica, partilhando convergências e 138

divergências, que é o caminho do aperfeiçoamento trilhado pela ESAG independente das gestões ao 139

longo dos anos, obrigado a todos”. Nada mais havendo a tratar, eu Lucas Rosa Lima, lavrei a presente 140

ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. 141

Florianópolis, 23 de fevereiro de 2022. 142

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
49

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

9J
71

4B
T

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: W9J714BT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDO BRESSAN ZANETTE (CPF: 037.XXX.679-XX) em 25/04/2022 às 18:12:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:43 e válido até 30/03/2118 - 12:47:43.

(Assinatura do sistema)

DANIEL MORAES PINHEIRO (CPF: 025.XXX.514-XX) em 26/04/2022 às 11:05:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:31 e válido até 30/03/2118 - 12:42:31.

(Assinatura do sistema)

JOVANE MEDINA AZEVEDO em 27/04/2022 às 12:47:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:46 e válido até 30/03/2118 - 12:43:46.

(Assinatura do sistema)

PATRICIA BONINI em 27/04/2022 às 13:05:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:34 e válido até 30/03/2118 - 12:47:34.

(Assinatura do sistema)

MAURICIO DOS SANTOS KUSTER (CPF: 712.XXX.719-XX) em 28/04/2022 às 18:54:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/10/2019 - 13:33:46 e válido até 18/10/2119 - 13:33:46.

(Assinatura do sistema)

ISABELA REGINA FORNARI MULLER (CPF: 464.XXX.009-XX) em 29/04/2022 às 16:13:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:00 e válido até 30/03/2118 - 12:41:00.

(Assinatura do sistema)

JANICE MILENI BOGO (CPF: 772.XXX.609-XX) em 29/04/2022 às 19:48:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:19 e válido até 30/03/2118 - 12:48:19.

(Assinatura do sistema)

VALERIO ALECIO TURNES (CPF: 399.XXX.269-XX) em 02/05/2022 às 10:14:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:05 e válido até 30/03/2118 - 12:42:05.

(Assinatura do sistema)

REINALDO DE ALMEIDA COELHO (CPF: 197.XXX.318-XX) em 02/05/2022 às 15:10:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:27 e válido até 30/03/2118 - 12:34:27.

(Assinatura do sistema)

MARIA HELENA DA SILVA (CPF: 540.XXX.109-XX) em 03/05/2022 às 15:24:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:17 e válido até 30/03/2118 - 12:35:17.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

"EVERTON LUIS PELLIZZARO DE L  CANCELLIER" em 03/05/2022 às 15:51:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:03 e válido até 30/03/2118 - 12:42:03.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA MENEZES PEREIRA (CPF: 119.XXX.388-XX) em 04/05/2022 às 14:25:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:55 e válido até 30/03/2118 - 12:44:55.

(Assinatura do sistema)

DANNYELA DA CUNHA LEMOS (CPF: 730.XXX.789-XX) em 09/05/2022 às 13:55:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:01 e válido até 30/03/2118 - 12:40:01.

(Assinatura do sistema)

CARLITO ALEXANDRE DA COSTA JUNIOR (CPF: 645.XXX.539-XX) em 12/05/2022 às 14:38:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:30 e válido até 30/03/2118 - 12:35:30.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO POZZOBON (CPF: 058.XXX.369-XX) em 14/05/2022 às 08:50:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:54:15 e válido até 13/07/2118 - 13:54:15.

(Assinatura do sistema)

MARCO ANTONIO SEIFRIZ (CPF: 646.XXX.619-XX) em 16/05/2022 às 08:26:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:06 e válido até 30/03/2118 - 12:39:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTI0OTFfMTI1MTJfMjAyMl9XOUo3MTRCVA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012491/2022 e o código
W9J714BT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.